
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 130 del  05/08/2020

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE TOSCANA N. 442 DEL 31.03.2020 
"MISURA  STRAORDINARIA  E  URGENTE.  SOSTEGNO  AL  PAGAMENTO  DEL 
CANONE  DI  LOCAZIONE  CONSEGUENTE  ALLA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
COVID-19" - INTEGRAZIONE FONDI REGIONALI

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di agosto alle ore 15:30 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 130 del  05/08/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

 la Legge n. 431 del 9 dicembre 1998 e ss.mm.ii., recanti “Disciplina delle locazioni e 
del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” che all’articolo 11 istituisce il Fondo 
Nazionale  da  ripartire  annualmente  tra  Regioni,  per  l’erogazione  di  contributi  
integrativi per il pagamento dei canoni di locazione e per il sostegno alle iniziative 
dei Comuni per il reperimento di alloggi da concedere in locazione;

 la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 442 del 31.03.2020 avente ad 
oggetto:  “Misura  straordinaria  e  urgente.  Sostegno  al  pagamento  del  canone  di 
locazione  conseguente  alla  emergenza  epidemiologica  Covid-19”  relativa 
all’approvazione degli strumenti operativi di attivazione della misura straordinaria e 
urgente di cui all’oggetto indicato;

 la  convenzione  Rep.  2356/2020  per  la  gestione  associata  delle  funzioni 
amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni 
di Campo nell’Elba e Marciana, dalle quali risulta che il Comune di Campo nell’Elba 
è stato individuato quale ente capofila;

Richiamata la propria precedente Deliberazione n.46 del 17 aprile 2020 con la quale si è 
stabilito di aderire come gestione associata all’iniziativa regionale approvando specifico 
avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno del pagamento del canone di  
locazione  conseguente  all’emergenza  epidemiologica  Covid-19,  dando  mandato  al 
Responsabile dell’Area Amministrativa di  provvedere con la massima celerità a tutti  gli  
adempimenti conseguenti;

Atteso che in data 18 aprile 2020 si è proceduto alla pubblicazione del predetto Avviso,  
all’Albo Pretorio dei Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, stabilendo quale termine per 
la presentazione delle domande la data del 08.05.2020;

Rilevato che nei  termini  previsti  dall’avviso  sono pervenute  n.54 domande di  cittadini 
residenti  nei  comuni  di  Campo  nell’Elba  e  Marciana  e,  all’esito  dell’istruttoria  operata 
dall’Ufficio,  n.49 soggetti  sono risultati  in possesso dei  requisiti  per  l’assegnazione del 
contributo straordinario e le risultanze sono state trasmesse, secondo quanto previsto, alla 
Regione Toscana per la determinazione del contributo spettante;

Preso atto che la Regione Toscana, con Decreto n.11075 del 17.07.2020 ha approvato il  
riparto  e  la  liquidazione delle  risorse  regionali,  assegnando alla  gestione associata  di 
Campo  nell’Elba  e  Marciana  la  somma  complessiva  di  €  13.543,76,  a  fronte  di  un 
contributo  massimo  spettante  pari  ad  €  34.137,00,  necessario  a  garantire  a  tutti  i  
richiedenti l’erogazione del contributo previsto dalla misura straordinaria;



Dato atto altresì che, secondo le indicazioni della stessa Regione, è possibile integrare le 
risorse sopra individuate con quanto già trasferito con Decreto Dirigenziale R.T. n.8248 del 
26.05.2020  (€  4.876,00),  quale  prima tranche del  Fondo  nazionale  per  il  sostegno al  
pagamento dei canoni di locazione 2020;

Considerato che, nonostante tale integrazione, con le risorse regionali (€ 13.543,76 + € 
4.876,00) risulta possibile erogare il contributo previsto solo ai primi 26 richiedenti secondo 
l’ordine della graduatoria approvata, mentre per procedere ad erogare il contributo anche 
agli altri soggetti in possesso dei requisiti previsti dalla misura straordinaria, è necessario 
integrare le risorse regionali con ulteriori € 15.717,24, attraverso lo stanziamento di fondi  
propri;  

Rilevato che è intenzione dell’Amministrazione procedere in tal senso;

Preso atto che tra i richiedenti esclusi dal finanziamento regionale, posizionati tra la 27^ e 
la 49^ posizione, risultano due soggetti residenti nel Comune di Marciana e che pertanto è 
stato  richiesto  al  Comune,  nel  caso  sia  loro  intenzione   procedere  a  riconoscere  il  
contributo anche ai propri residenti, di esprimere formale impegno a trasferire al Comune 
di Campo nell’Elba la somma complessiva di € 1.200,00, quale rimborso per i contributi 
erogati in favore di soggetti residenti nel Comune di Marciana;

Vista la nota pervenuta al riguardo dal Comune di Marciana ed acquisita al Prot. n. 10344 
del 03.08.2020, con la quale l’Ente si è impegnato al riguardo;

Ritenuto di poter pertanto procedere ad integrare il contributo regionale con fondi propri, 
al fine di consentire l’erogazione del contributo per il pagamento del canone di locazione a 
tutti  i  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  misura  straordinaria,  stanziando 
ulteriori  €  15.717,24,  con  imputazione  all’intervento  12/06/1040205/999  capitolo 
110040519500/0 del Bilancio di Previsione 2020/2022;

Visti i pareri favorevoli espressi dai competenti uffici ai sensi dell’art.49 del Testo Unico D. 
Lgs n.267 del 18 agosto 2000, in allegato;

con voti unanimi favorevoli resi in modo palese,

D E L I B E R A

1. di integrare il contributo regionale di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 
Toscana n. 442 del 31.03.2020 avente ad oggetto: “Misura straordinaria e urgente. 
Sostegno  al  pagamento  del  canone  di  locazione  conseguente  alla  emergenza 
epidemiologica  Covid-19”  con fondi  propri,  al  fine di  consentire  l’erogazione del 
contributo per il pagamento del canone di locazione a tutti i soggetti in possesso dei 
requisiti  previsti  dalla  misura  straordinaria,  stanziando ulteriori  €  15.717,24,  con 
imputazione all’intervento 12/06/1040205/999 capitolo 110040519500/0 del Bilancio 
di Previsione 2020/2022;



2. di dare atto dell’impegno del Comune di Marciana a trasferire al Comune di Campo 
nell’Elba  la  somma  complessiva  di  €  1.200,00,  quale  rimborso  per  i  contributi 
erogati in favore di soggetti residenti nello stesso Comune di Marciana;

3. di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa, per i  
provvedimenti di competenza ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n.267/2000;

4. di dichiarare, ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000, il presente atto immediata-
mente eseguibile con separata ed unanime votazione favorevole resa in modo pa-
lese, in considerazione di poter rendicontare l’attuazione della misura straordinaria 
nei termini stabiliti dalla Regione Toscana.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 44 del 05.08.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


